Et isto modo verificatur [illa maxima] in potentiis materialibus; in natura autem spirituali haec omnia non habent locum, ut patet de se, et ideo in illa intus existens non prohibet extraneum. Et per [haec] patet solutio argumenti supra⁸⁰ facti.

31 *An obiectum cognoscibile laedat potentiam.*—Tertia difficultas circa [eamdem] secundam conclusionem. Nam si obiectum cognoscitivae potentiae tantum intentionaliter immutat potentiam, ergo numquam obiectum cognoscibile, quantumvis excellens, corrumpet potentiam cognoscitivam. Consequens est contra experientiam, nam sonus excedens corrumpit auditum, et visibile lucidissimum, disgregando visum, laedit illum. Et ita Aristoteles, infra, *tx. 123* et *143*,⁸¹ ait quod exuperantia rerum sensibilibus [corrumpit] sensum.

Respondetur, quod in potentiis intellectivis obiectum cognoscibile, quantumvis perfectum, non laedit, quin potius perficit potentiam, / quia tales potentiae de se incorruptibiles sunt, quod notavit Aristoteles, infra, *lib. 3, cap. 4*,⁸² at vero in sensitivis corrumpit. Et ratio est —inquit Caietanus, *2 lib., cap. <11>*—,⁸³ quia species sensibilis requirit quamdam proportionem cum sensu; quam si excedat corrumpit illum.

Sed haec ratio non satisfacit, quia species intentionales non alterant potentiam secundum esse naturale; unde in interioribus sensibus numquam species intentionales corrumpunt illos. Et ratio est, quia laesio sensus [potissime] fit in organo. Ipsa enim potentia [de se] invariabilis est, donec corrumpatur, quia non intenditur neque remittitur. Organum est igitur quod laeditur; laesio autem illius consistit in hoc quod dissolvitur temperamentum necessarium ad illius debitam consis-

P198

578 tamen *S*, in *P*. 518-9 tamen quodammodo est *S*, est nihilominus virtualiter saltem *L*. 581 Et hoc... confirmat *SP*, *om. L*. 582 illa maxima *P*, *om. S*. 583 ut... de se *SP*, *om. L*. 584 existens *SL*, *om. P*. 584 haec *PL*, hoc *S*.

31 587 eandem *PL*, *om. S*. 588-90 ergo... potentiam in *marginem a. m. S*. 591 disgregando *SL*, disgregans *P*. 592 ita *S*, ideo *P*. 592-3 ait... sensum *SP*, *om. L*. 593 corrumpit *P*, corrumpunt *S*. 595 quin potius *S*, immo *PL*. 595-6 potentiam *add. intellectivam* (III 2, 34) *L*. 597 corrumpit *S*, corrumpitur *P*. 598 inquit *S*, ait *PL*. 598 11] 12 *SPL*. 598-8 species... requirit *SL*, species sensibiles requirunt *P*. 600 illum *S*, illam *P*. 601-2 species... alterant *SL*, species intentionalis non alterat *P*. 604 potissime *PL*, optime *S*. 604 in *add. subiecto* (*Ib.*) *L*. 604 de se *PL*, *om. S*. 605 est *SL*, *om. P*. 605 neque *S*, nec *PL*. 606 igitur *SL*, ergo *P*. 606 autem *S*, vero *P*. 607-8 ad... consistentiam *SP*, *om. L*.